
Matriční informační systém
legislativní předpoklady k dubnu 2022



Matriční informační systém

Agendový informační systém, který bude obsahovat 
• údaje zapisované do matričních knih a skeny uzavřených matričních 

zápisů
• evidenci souhlasných prohlášení rodičů o určení otcovství
• evidenci osvědčení o splnění náležitostí pro uzavření církevního 

sňatku
• evidenci vydaných vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření 

manželství (partnerství)
• evidenci vydaných matričních tiskopisů
• seznam odborně doložených (osobních) jmen



Matriční knihy

• Podkladem pro údaje vkládané do MIS budou zápisy v matričních 
knihách, které zůstanou zachovány
• Současný návrh ponechává stávající způsob  zápisu do matričních knih 

a vkládání údajů do MIS až na základě uzavřeného zápisu v matriční 
knize (rukopisně dokumentním inkoustem)



Přístup do matričního informačního systému

• matriční úřady 
• zastupitelské úřady ČR uvedené v prováděcí vyhlášce
• Ministerstvo vnitra 
• zdroj údajů pro další informační systémy



K návrhu novely zákona o matrikách 
(č. 301/2000 Sb.)

• je ve fázi před rozesláním do meziresortního připomínkového řízení, 
podle plánu legislativních prací vlády má být vládě předložen v červnu 
2022
• předpokládá se následná novelizace prováděcí vyhlášky
• předpokládá se vydání Národního technického standardu pro 

elektronické vedení matriky – tento standard bude mimo jiné určovat 
vstupní a výstupní formáty MIS
• nově se předpokládá možnost vydávání i elektronických matričních 

dokladů



Harmonogram
(podle současné podoby návrhu novely zákona o matrikách)

• 2Q/2022 pokračují práce na projektovém záměru s gestorem projektu –
odborem strategického rozvoje a koordinace veřejné správy
• 1. 7. 2023 – účinnost zmocnění pro vydání prováděcích právních předpisů
• 1.1.2024 – vydání Národního technického standardu – podklad pro úpravy 

dosavadních lokálních matričních programů
• 3Q/2025 až konec roku 2026 – přenos dat vedených od roku 2006 za 

pomoci výpočetní techniky do centrálního úložiště, kontrola dat, zkušební 
provoz v režimu nových parametrů
• 2Q až 4Q/2026 – školení matrikářů, krajských úřadů, zastupitelských úřadů 

pro práci s MIS
• 1. 1. 2027 předpokládané spuštění provozu MIS



Novela zákona o matrikách komplexně
(upozornění)

Návrh zákona neobsahuje jen ustanovení, která mají právně zakotvit 
MIS, dále obsahuje:
• Opětovný návrh změn, které byly zahrnuty ve ST 593 v minulém 

volebním období PS (včetně novely občanského zákoníku)
• Další terminologické a legislativní změny, které vyplynuly při přípravě 

novely (rušení a zavádění některých legislativních zkratek, definování 
nezletilého dítěte, atd.)



Závěrem

• Aktuálně nejdůležitější – věnovat čas materiálu, který bude rozeslán 
k připomínkám v meziresortním připomínkovém řízení
• Kdykoliv i po lhůtě k uplatnění připomínek určitě upozornit na důležitá 

zjištění



Děkuji za pozornost.

JUDr. Petra Gronwaldtová Wagnerová
oddělení matrik a ověřování
odbor všeobecné správy
petra.gronwaldtova@mvcr.cz


